
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

ASIA/Ufficio Speciale Sviluppo Edilizio 
spolaor@unive.it / T. 041 234 8888 

1 

Decreto 2019  

Oggetto: Procedura aperta per l’affidamento dell’incarico di collaudo tecnico-amministrativo, 
statico e funzionale degli impianti relativo alla residenza studentesca “Campus 
universitario Mestre” Venezia (Nuova sede di via Torino – Edificio “E”). 
Aggiudicazione al costituendo raggruppamento temporaneo di professionisti 
formato da Ing. Luigi Chiappini (mandatario) – Ing. Mariano Carraro (mandante) – 
Ing. Enzo Siviero (mandante) – Ing. Luigi Rebonato (mandante). 
CUP H79C12000060006 - CIG 78592580E0. 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
VISTO che con Decreto del Direttore Generale n° 309 prot. 21846 del 15/04/2019 è stata 

autorizzata la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per 
l’affidamento del servizio di collaudo tecnico-amministrativo, statico e funzionale 
degli impianti dei lavori per la realizzazione della residenza studentesca “Campus 
universitario Mestre” Venezia (Nuova sede di via Torino – Edificio “E”) ed i relativi 
bando di gara, disciplinare di gara, schema di contratto, per un importo a base d’asta 
pari ad € 178.508,21 + Inarcassa (4%) + IVA(22%), con criterio di aggiudicazione del 
prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 del su citato D.Lgs n. 50/2016 

 
VISTO che con Decreto del Direttore Generale n° 406 prot. 28751 del 21/05/2019, è stato 

approvato il verbale del seggio di gara della seduta pubblica del 13/05/2019 e le 
ammissioni ed esclusioni dalla procedura; 

 
VISTO che con Decreto del Direttore Generale n° 487 prot. 33627 del 11/06/2019, è stato 

approvato il verbale del seggio di gara della seduta riservata del 06/06/2019 e 
l’ammissione del concorrente: 
- R.T.P. formato da Artuso Architetti Associati (mandatario) – Ing. Alessandro 

Taverriti (mandante) – Ing. Stefano Vazzana (mandante); 

VISTO che con Decreto del Direttore Generale n° 520 prot. 36088 del 20/06/2019, è stato 
approvato il verbale del seggio di gara della seduta riservata del 06/06/2019 e 
l’esclusione del concorrente: 
- R.T.P. formato da Ing. Francesco Chirilli (mandatario) - Studio Tecnico 

Carbonara Ingegneri Associati (mandante); 

VISTO il verbale della seduta pubblica del 10 luglio 2019 per l’apertura delle buste 
contenenti le offerte tecniche; 

 
VISTO i verbali della commissione di gara relativi alle sedute tecniche riservate per l’esame 

e la valutazione delle offerte tecniche del 10 – 11 luglio 2019; 
 
VISTO il verbale della seduta pubblica del 5 agosto 2019 per l’esame delle offerte 

economiche, dal quale risulta che la migliore offerta pervenuta è quella presentata 
dal costituendo raggruppamento temporaneo di professionisti: 
 
- prot. 25960 del 08/05/2019, R.T.P. formato Ing. Luigi Chiappini (mandatario) – 

Ing. Mariano Carraro (mandante) – Ing. Enzo Siviero (mandante) – Ing. Luigi 
Rebonato (mandante); 

 
che ha offerto un ribasso percentuale pari al 33,33%; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

ASIA/Ufficio Speciale Sviluppo Edilizio 
spolaor@unive.it / T. 041 234 8888 

2 

 
VISTO che la suddetta migliore offerta è risultata anomala ai sensi dell’art. 97, comma 3, del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTO che il responsabile unico del procedimento ha concluso con esito favorevole la 

verifica di congruità dell’offerta come da verbale n. 129 prot. 54992 del 23/09/2019; 
 
VISTO che la procedura di gara si è svolta nel rispetto di quanto previsto nel bando e nel 

disciplinare di gara; 
 
VISTO che sono in corso le verifiche circa il possesso dei requisiti autodichiarati dal 

soggetto aggiudicatario in sede di gara; 
 
VISTO che l’ammontare complessivo per lo svolgimento dei servizi in oggetto, al netto del 

ribasso d’asta offerto, è pari ad € 119.011,42 + Inarcassa (4%) + IVA (22%); 
 
VISTO che gli oneri relativi ai lavori in oggetto, quantificati nella spesa di € 119.011,42 + 

Inarcassa (4%) + IVA (22%), pari a complessivi € 151.001,69, trovano copertura nel 
Quadro Economico Generale dell’intervento approvato con la delibera del Consiglio 
di Amministrazione n° 53 del 20 aprile 2018 (progetto ASIA.RESVTORINO – Voce 
COAN AA.01.01.04); 

 
VISTO quanto disposto dall’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTO lo statuto di Ateneo; 
 
VISTO  il regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
 
VISTO  il Decreto del Direttore Generale n° 16 prot. n. 2079 del 15/01/2019 di assegnazione 

del budget per l’anno 2019; 
 
PRESO ATTO  che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 

legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo; 
 

 

DECRETA 
 

Art. 1 Di approvare i verbali della commissione di gara del 10 - 11 luglio 2019 (sedute 
riservate) e del 10 luglio e 5 agosto 2019 (sedute pubbliche) citati in premessa. 

 
Art. 2 Di autorizzare, fatte salve le verifiche di legge, l’aggiudicazione dei servizi in oggetto 

al costituendo raggruppamento temporaneo di professionisti formato da Ing. Luigi 
Chiappini (mandatario) – Ing. Mariano Carraro (mandante) – Ing. Enzo Siviero 
(mandante) – Ing. Luigi Rebonato (mandante) con un punteggio complessivo pari a 
100,00 e uno sconto offerto del 33,33% sull’importo dei servizi a base d’asta. 

 
Art. 3 Di impegnare la somma di € 119.011,42 + Inarcassa (4%) + IVA (22%), pari a 

complessivi € 151.001,69 a favore costituendo raggruppamento temporaneo di 
professionisti formato da Ing. Luigi Chiappini (mandatario), con sede legale a 
Mogliano Veneto  (TV), in via Marconi n. 123, C.F. CHPLGU39L25E463S - P.IVA 
00522090265 – Ing. Mariano Carraro (mandante), con sede legale a Venezia-
Zelarino (VE), in via Veronese n. 22, C.F. CRRMRN53S14L736R – Ing. Enzo Siviero 
(mandante), con sede legale a Padova (PD), in via E. Degli Scrovegni n. 29 – C.F. 
SVRNZE45A19L892G - P.IVA 00354900284 – Ing. Luigi Rebonato (mandante) ), 
con sede legale a a Padova (PD), in via E. Degli Scrovegni n. 29 – C.F. 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

ASIA/Ufficio Speciale Sviluppo Edilizio 
spolaor@unive.it / T. 041 234 8888 

3 

RBNLGU56T30G224E - P.IVA 01883080283, alla voce “Spese per accertamenti di 
laboratorio, verifiche tecniche e collaudi” del Quadro Economico Generale 
dell’intervento approvato con la delibera del Consiglio di Amministrazione n° 53 del 
20 aprile 2018 (progetto ASIA.RESVTORINO – Voce COAN AA.01.01.04). 

 
Art. 4  Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione "Amministrazione 

Trasparente" del sito dell'Ateneo secondo quanto disposto dall’art. 29, comma 1, del 
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 
Venezia, __________ 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Antonio Marcato 

 
_____________________ 

 
 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Ing. Diego Spolaor 
 
 
VISTO: IL DIRIGENTE ASIA 
Ing. Tiziano Pompele 


		2019-10-02T15:08:17+0200
	IT
	Antonio Marcato




